

1. 貸借対照表 (ディスクロージャー誌 2018・P25 より)

(単位：千円)

資 産 の 部	平成28年度		平成29年度	
	平成29年3月31日現在		平成30年3月31日現在	
信用事業資産		43,564,570		44,872,735
現金		423,434		481,170
預 金		29,219,620		30,872,911
系統預金	29,190,488		30,861,054	
系統外預金	29,131		11,857	
有価証券		996,359		797,019
国 債	996,359		797,019	
貸 出 金		12,911,646		12,682,409
その他の信用事業資産		50,527		72,752
未収収益	44,545		43,585	
その他の資産	5,982		29,166	
債務保証見返		247,275		245,638
貸倒引当金		△ 284,292		△279,167
共済事業資産		112,591		115,481
共済貸付金		109,043		105,126
共済未収利息		1,009		1,015
その他の共済事業資産		2,538		9,340
経済事業資産		1,527,899		1,501,367
経済事業未収金		813,586		755,107
経済受託債権		14,606		18,162
棚卸資産		207,834		211,851
購 買 品	190,800		195,815	
その他の棚卸資産	17,034		16,036	
預託家畜		466,856		502,229
その他の経済事業資産		116,353		107,338
貸倒引当金		△ 91,337		△93,323
雑 資 産		97,437		97,007
固 定 資 産		2,616,408		2,554,544
1) 有形固定資産		2,615,058		2,554,394
建物	2,937,278		2,938,778	
機械装置	555,611		564,967	
土地	1,698,864		1,698,864	
リース資産	—		—	
その他の有形固定資産	611,784		612,374	
減価償却累計額	△ 3,188,480		△3,260,590	
2) 無形固定資産		1,350		150
外部出資		1,906,272		1,905,548
外部出資		1,907,154		1,905,548
系統出資	1,778,600		1,778,600	
系統外出資	128,554		126,948	
外部出資等損失引当金		△ 882		—
繰延税金資産		54,074		42,783
資 産 の 部 合 計		49,879,254		51,089,467

(単位：千円)

負債の部	平成28年度	平成29年度
	平成29年3月31日現在	平成30年3月31日現在
信用事業負債	45,297,382	46,527,916
貯金	44,266,554	45,482,528
借入金	705,520	692,700
その他の信用事業負債	78,031	107,048
未払費用	12,038	8,893
その他の負債	65,992	98,155
債務保証	247,275	245,638
共済事業負債	467,559	425,240
共済借入金	108,277	102,299
共済資金	217,751	188,369
共済未払利息	988	947
未経過共済付加収入	140,542	133,578
その他共済事業負債	—	46
経済事業負債	391,035	388,147
経済事業未払金	317,755	315,802
経済受託債務	44,544	47,791
その他の経済事業負債	28,735	24,552
雑負債	157,541	186,908
未払法人税等	18,452	21,703
その他の負債	139,089	165,204
諸引当金	383,375	308,988
賞与引当金	17,148	16,373
退職給付引当金	366,226	292,614
再評価に係る繰延税金負債	181,164	181,164
負債の部合計	46,878,058	48,018,364
1. 組合員資本	2,537,609	2,607,516
(1) 出資金	1,349,320	1,328,448
(2) 利益剰余金	1,199,181	1,290,794
利益準備金	260,621	285,621
その他利益剰余金	938,560	1,005,173
経営安定化対策積立金	80,000	120,000
特別積立金	697,206	747,206
当期末処分剰余金	161,354	137,966
(うち当期剰余金)	124,785	91,612
(3) 処分未済持分	△10,892	△11,726
2. 評価・換算差額等	463,586	463,586
土地再評価差額金	463,586	463,586
純資産の部合計	3,001,196	3,071,103
負債および純資産の部合計	49,879,254	51,089,467

2. 損益計算書 (ディスクロージャー誌2018・P27より)

(単位：千円)

科 目	平成28年度		平成29年度	
	平成28年4月1日～平成29年3月31日		平成29年4月1日～平成30年3月31日	
事業総利益		1,598,123		1,565,282
信用事業収益		526,120		471,057
資金運用収益	482,635		438,814	
役務取引等収益	19,348		19,565	
その他経常収益	24,136		12,678	
信用事業費用		104,215		95,698
資金調達費用	32,716		23,036	
役務取引等費用	9,702		10,697	
その他経常費用	61,796		61,964	
(うち貸倒引当金戻入益)	△ 19,756		△5,125	
信用事業総利益		421,905		375,359
共済事業収益		439,987		479,576
共済付加収入	414,996		443,847	
共済貸付金利息	2,467		2,620	
その他の収益	22,523		33,108	
共済事業費用		27,480		31,943
共済借入金利息	2,467		2,620	
共済推進費	12,584		17,386	
共済保全費	633		642	
その他の費用	11,795		11,292	
共済事業総利益		412,506		447,633
購買事業収益		3,026,873		2,994,576
購買品供給高	2,920,182		2,887,388	
修理サービス料	60,683		65,561	
その他の収益	46,007		41,626	
購買事業費用		2,587,666		2,583,833
購買品供給原価	2,487,507		2,473,762	
購買品供給費	77,127		64,291	
修理サービス費	2,449		2,320	
その他の費用	20,582		43,459	
(うち貸倒引当金繰入額)	△ 23,810		2,053	
購買事業総利益		439,207		410,742
販売事業収益		198,199		202,809
販売品販売高	—		1,166	
販売手数料	103,207		110,072	
その他の収益	94,992		91,571	
販売事業費用		62,367		58,605
販売品販売原価	—		1,131	
販売費	30,589		27,136	
その他の費用	31,778		30,337	
(うち貸倒引当金戻入益)	△ 13		△65	
販売事業総利益		135,831		144,204
保管事業収益		69,391		65,579
保管事業費用		27,836		27,472
保管事業総利益		41,554		38,106
利用事業収益		272,040		245,788
利用事業費用		158,263		148,049
(うち貸倒引当金戻入益)		△ 223		△ 1
利用事業総利益		113,776		97,738

(単位：千円)

科 目	平成28年度	平成29年度
	平成28年4月1日～平成29年3月31日	平成29年4月1日～平成30年3月31日
資産管理事業収益	167,950	80,513
資産管理事業費用	155,101	67,520
資産管理事業総利益	12,848	12,993
葬祭事業収益	238,678	273,055
葬祭事業費用	171,937	187,122
葬祭事業総利益	66,741	85,933
介護事業収益	41,896	46,890
介護事業費用	11,094	11,143
介護事業総利益	30,802	35,746
旅行事業収益	13,899	8,282
旅行事業費用	448	652
旅行事業総利益	13,451	7,629
指導事業収入	30,815	34,649
指導事業支出	121,317	125,455
指導事業収支差額	△ 90,502	△90,806
事業管理費	1,464,951	1,477,043
人件費	1,010,808	1,027,699
業務費	102,232	104,975
諸税負担金	43,587	43,899
施設費	305,789	298,215
その他事業管理費	2,533	2,254
事業利益	133,172	88,238
事業外収益	45,649	50,261
受取出資配当金	14,250	14,250
賃貸料	23,096	27,815
受入共済金	—	—
雑収入	8,302	8,196
事業外費用	1,842	6,580
寄付金	600	600
雑損失	1,242	5,980
経常利益	176,978	131,919
特別利益	600	2,122
固定資産処分益	600	—
一般補助金	—	2,122
特別損失	37,160	5,417
固定資産処分損	37,160	—
固定資産圧縮損	—	2,122
減損損失	—	3,295
税引前当期利益	140,417	128,623
法人税・住民税および事業税	21,362	25,720
法人税等調整額	△ 5,730	11,291
当期剰余金	124,785	91,612
当期首繰越剰余金	36,568	46,354
当期末処分剰余金	161,354	137,966

1. 自己資本の構成に関する事項（ディスクローチャー誌2018・P59より）

（単位：百万円、％）

項 目	平成28年度		平成29年度	
		経過措置による不算入額		経過措置による不算入額
（単位：千円又は百万円、％）コア資本に係る基礎項目				
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組合員資本の額	2,537		2,607	
うち、出資金および資本準備金の額	1,349		1,328	
うち、再評価積立金の額	—		—	
うち、利益剰余金の額	1,199		1,290	
うち、外部流出予定額（△）	—		—	
うち、上記以外に該当するものの額	△ 10		—	
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	12		12	
うち、一般貸倒引当金コア資本算入額	12		12	
うち、適格引当金コア資本算入額	—		—	
適格旧資本調達手段の額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	—		—	
うち、回転出資金の額	—		—	
うち、上記以外に該当するものの額	—		—	
公的機関による資本の増強に関する措置を通じて発行された資本調達手段の額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	—		—	
土地再評価額と再評価直前の帳簿価額の差額の四十五パーセントに相当する額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	203		174	
コア資本にかかる基礎項目の額（イ）	2,752		2,794	
コア資本に係る調整項目				
無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。）の額の合計額	0	0	0	0
うち、のれんに係るものの額	—	—	—	—
うち、のれんおよびモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額	0	0	0	0
繰延税金資産（一時差異に係るものを除く。）の額	—	—	—	—
適格引当金不足額	—	—	—	—
証券化取引に伴い増加した自己資本に相当する額	—	—	—	—
負債の時価評価により生じた時価評価差額であって自己資本に算入される額	—	—	—	—
前払年金費用の額	—	—	—	—
自己保有普通出資等（純資産の部に計上されるものを除く。）の額	—	—	—	—
意図的に保有している他の金融機関等の対象資本調達手段の額	—	—	—	—
少数出資金融機関等の対象普通出資等の額	—	—	—	—
特定項目に係る十パーセント基準超過額	—	—	—	—
うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関連するものの額	—	—	—	—
うち、モーゲージ・サービシング・ライツに係る無形固定資産に関連するものの額	—	—	—	—
うち、繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）に関連するものの額	—	—	—	—
特定項目に係る十五パーセント基準超過額	—	—	—	—
うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関連するものの額	—	—	—	—
うち、モーゲージ・サービシング・ライツに係る無形固定資産に関連するものの額	—	—	—	—
うち、繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）に関連するものの額	—	—	—	—

項 目	平成28年度		平成29年度	
		経過措置による 不算入額		経過措置による 不算入額
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	0		0	
自己資本				
自己資本の額 (イ) — (ロ)	2,752		2,794	
リスク・アセット等				
信用リスク・アセットの額の合計額	22,309		22,609	
うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額	△ 501		△ 502	
うち、無形固定資産 (のれんおよびモーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く)	0		0	
うち、繰延税金資産	—		—	
うち、前払年金費用	—		—	
うち、他の金融機関等向けエクスポージャー	△ 1,147		△ 1,147	
うち、土地再評価額と再評価直前の帳簿価額の差額に係るものの額	644		644	
うち、上記以外に該当するものの額	—		—	
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を八パーセントで除して得た額	3,097		3,035	
信用リスク・アセット調整額	—		—	
オペレーショナル・リスク相当額調整額	—		—	
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)	25,406		25,645	
自己資本比率				
自己資本比率 (イ) / (ニ)	10.83		10.89	

(注)

1. 「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」 (平成18年金融庁・農水省告示第2号) に基づき算出しています。
2. 当JAは、信用リスク・アセット額の算出にあつては標準的手法、適格金融資産担保の適用については信用リスク削減手法の簡便手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出にあつては基礎的手法を採用しています。
3. 当JAが有するすべての自己資本とリスクを対比して、自己資本比率を計算しています。